UBND HUYỆN IA H’DRAI

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

HUYỆN IA H’DRÂI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CV-BCĐ Ia H’Drai, ngày         tháng 8 năm 2021

Về việc triển khai, thực hiện

Thông báo số 2444/TB-VP ngày

13/8/2021 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các Phòng chuyên môn thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Các Đồn biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Thông báo số 2444/TB-VP ngày 13/8/2021 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về kết luận của đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum qua kiểm tra

công tác phòng, chống dịch COVID-19; tình hình phát triển kinh tế - xã hội; công

tác lao động - thương binh và xã hội tại huyện Ia H’Drai; Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch COVID-19 huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

những nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã:

- Tập trung các nguồn lực, cả hệ thống chính trị thực hiện quyết liệt các biện

pháp cấp bách trong công tác phòng, chống dịch COVID-19, tuyệt đối không chủ

quan, lơ là, bị động, mất cảnh giác, phải chủ động trong mọi tình huống.

- Bám sát thực tế và tính thời sự, yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 các xã, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

COVID-19 các xã thường xuyên cập nhật các văn bản, quy định, hướng dẫn để kịp

thời bổ sung triển khai thực hiện.

- Kịp thời rà soát, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của

xã; phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng cho từng thành viên; đồng thời rà soát lại

kế hoạch, phương án phòng chống dịch để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với

tình hình thực tế của địa phương và tình hình diễn biến dịch bệnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hình thức, nội dung

tuyên truyền đảm bảo kịp thời, phù hợp theo từng thời điểm; Phát huy tốt vai trò

các Tổ cộng đồng phòng, chống dịch COVID-19; nâng cao trách nhiệm của từng

người, từng hộ gia đình, từng khu dân cư, từng thôn, để đẩy mạnh công tác tuyên

truyền vận động chung tay phòng chống dịch. Đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, Ủy ban nhân dân xã cần chỉ đạo công tác tập huấn, giao nhiệm vụ cho các

tuyên truyền viên tuyên truyền cho Nhân dân bằng nhiều hình thức, bằng tiếng dân

2

tộc thiểu số ở địa phương; phát động “mỗi cán bộ đảng viên, là 1 tuyên truyền

viên, mỗi người dân là 1 chiến sĩ, mỗi cơ sở là 1 pháo đài”  trong công tác phòng,

chống dịch.

- Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi tăng cường hơn nữa việc kiểm tra, kiểm soát

các đường mòn, đường sông tiếp giáp với các huyện của tỉnh Gia Lai ngăn chặn

người xâm nhập người vào địa bàn.

2. Trung tâm Y tế huyện:

- Tại chốt 4 (Sê San) giao Trung tâm Y tế huyện khẩn trương triển khai, thực

hiện nghiêm công tác phân luồng từ lúc khai báo Y tế, đến thực hiện sàng lọc, test

nhanh mẫu xét nghiệm, đo thân nhiệt...; tránh tình trạng dồn ứ, đảm bảo an toàn

khoảng cách trong công tác kiểm soát, tách biệt khu sinh hoạt của lực lượng làm

nhiệm vụ với khu vực khai báo y tế, kiểm soát người dân để ngăn chặn nguy cơ lây

nhiễm.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với Sở Y tế nghiên cứu

phương án trưng dụng Trạm Y tế xã Ia Dom làm cơ sở sàng lọc, theo dõi Y tế đối

với các trường hợp nghi ngờ mắc COVID-19 và điều trị bệnh nhân mắc COVID-

19 (nếu có) để đảm bảo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai đảm bảo các điều kiện

quy định tại các khu cách ly tập trung, không để lây nhiễm chéo trong khu cách ly;

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, bố trí xây dựng, nâng cấp và bổ sung

khu nhà vệ sinh (bổ sung khu nhà tắm, nhà vệ sinh) để phục vụ các trường hợp

cách ly; kiểm tra, rà soát, nghiên cứu phương án phù hợp tạo điều kiện thuận lợi về

nơi ăn, nghỉ cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ tại cơ sở cách ly tập trung.

4. Các Đồn biên phòng trên địa bàn:

Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tăng cường công tác tuần tra,

rà soát toàn tuyến khu vực biên giới; tăng cường lực lượng kiểm soát nhằm phát

hiện, ngăn chặn kịp thời đối với người, phương tiện ra vào khu vực biên giới trên

địa bàn, để áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời, quyết tâm không để

dịch bệnh xâm nhập qua đường biên giới và lây lan trong cộng đồng.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Thường xuyên cập nhật các văn bản, quy định, hướng dẫn để kịp thời bổ

sung, khẩn trương tham mưu các văn bản chỉ đạo triển khai hiệu quả trong công tác

phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tập trung triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả chính sách hỗ trợ các đối

tượng theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2021 của Chính phủ.

- Tập trung rà soát, đẩy nhanh các nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đã đề ra

trong năm 2021, tiếp tục triển khai, thực hiện công tác trẻ em, bình đẳng giới, giảm

nghèo, đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai

kịp thời các Chương trình, Chiến lược, Đề án giai đoạn 2021-2025 và 2021-2030

3

thực hiện công tác trẻ em, đào tạo nghề cho lao động nông thôn, bình đẳng giới,

giảm nghèo theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã khẩn trương tham mưu Ủy

ban nhân dân huyện cân đối, vận động nguồn lực triển khai công tác đào tạo nghề

cho lao động nông thôn đảm bảo công tác phòng chống dịch COVID-19 và hoàn

thành chỉ tiêu được giao. Trong đó lưu ý: Chủ động rà soát, xác định ngành, nghề

đào tạo gắn nhu cầu việc làm; đào tạo nghề phải gắn với chiến lược, quy hoạch, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện (đặc biệt là các đề án, dự án về trồng

rừng, trồng dược liệu; đề án phát triển sản xuất; các mô hình phát triển sản xuất

theo quy hoạch sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới…); đồng thời có

sự gắn kết với doanh nghiệp trong giải quyết việc làm, tiêu thụ sản phẩm… nhằm

đảm bảo người lao động có việc làm sau đào tạo.

6. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý Đầu tư và Xâ dựng huyện:

- Đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, đẩy nhanh tiến độ

giải ngân các dự án đầu tư công, công trình trọng điểm trên địa bàn huyện đảm bảo

theo yêu cầu, trọng điểm như Dự án cấp nước sinh hoạt trung tâm huyện; tham

mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Dự án cấp nước sinh hoạt

trung tâm huyện về Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế

huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện khắc phục, sửa chữa sân nền, bếp ăn,

đảm bảo chỗ ăn, nghỉ, làm việc cho lực lượng thực hiện nhiệm vụ (với tinh thần

vừa làm vừa hoàn thiện thủ tục, hồ sơ) tại Chốt kiểm dịch số 4, dãy nhà do Bộ Chỉ

huy Bộ đội biên phòng tỉnh quản lý.

7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chủ trì, phối hợp

với các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương đẩy nhanh tiến độ trồng rừng sản

xuất tập trung và trồng cây phân tán năm 2021; tăng cường đánh giá triển khai các

tiêu chí chương trình xây dựng nông thôn mới để đạt được các mục tiêu đề ra.

8. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông: Phối hợp

với các đơn vị có liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đa dạng hình

thức, nội dung tuyên truyền đảm bảo kịp thời, phù hợp theo từng thời điểm diễn

biến dịch bệnh COVID-19.

Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 huyện yêu cầu các đơn vị, địa

phương nghiêm túc khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT-TH.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Tiến Dũng

		2021-08-18T13:27:56+0700

		2021-08-18T13:30:31+0700

		2021-08-18T13:30:32+0700

		2021-08-18T13:30:33+0700